
 
 

  ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

Prot.n.953 – B2/11 III.05 

 

Volvera, 25 /05/2020 

Alla Corte dei Conti-Regione Piemonte 

sezione.controllo.piemonte@corteconti.it 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NON IDONEITA’ DELLE CONVENZIONI CONSIP S.p.A. AI FINI:  

                    AUTORIZZAZIONE AVVISO 4878 – 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-51 

“SMART CLASS PER LE SCUOLE DEL PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE” 

 – CUP: D82G2000088007 – CIG: Z102D099A0 

              EMERGENZA COVID-19 

(art. 1, comma 512 della l. 28 dicembre 2015, n. 208) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Vista     la necessità di provvedere urgentemente all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto.  

 Visto l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in 

merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A., 

 Visto il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), 

convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 

488, 

 Visto     il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro 

Consip; 

 Visto     l’art. 1, comma 512 della l. 28 dicembre 2015, n. 208; 

 Visto    l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, 
lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

 Visto     D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative 

 Visto    l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015 

 Visto  l’avviso AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 
realizzazione di SMART CLASS.  Oggetto della Circolare: “Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per 
le scuole del primo ciclo; 

 
 
 
 
 
 

Uscita - n. 0000953 - 25/05/2020 -  VI.11. G, VI.11g. CORTE DEI CONTI



 
 

  ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 Vista   la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/10451 del 05/05/2020 con oggetto: “Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 
Autorizzazione progetti.”; 

 Vista   la delibera di approvazione del progetto PON codice 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-51 n. 42 del 
Consiglio di Istituto del 07/05/2020; 

DECRETA 
La non idoneità delle Convenzioni Consip attive per le seguenti motivazioni:  -  

1) Pc Portatili e Tablet 3 Lotto 1 e 2 articoli esauriti  
– Lotti 3 e 4:  

 contengono tablet e pc molto cari oppure prodotti Apple non    
    pertinenti con le esigenze dell’istituto; 

 non è presente il servizio chiavi in mano con consegna, configurazione, e 

installazione di quanto necessario per la DAD, di materiali rispondenti alle 
necessità che la stazione appaltante deve soddisfare; 

 i lotti non sono comprensivi di armadio/carrello di sicurezza per 
custodia e ricarica dispositivi (CARRELLO CARICATORE 36 POSTI CON 
CHIAVE) di cui necessita l’istituto; 

 non è compreso nei lotti la fornitura di targhe pubblicitarie e il servizio 
di etichettatura dei prodotti acquistati necessari alla scuola; 

 i tempi di consegna sono previsti in un minimo di 30 gg dalla data 
dell’ordine; 

 
L’Istituto scolastico effettuerà l’acquisto della fornitura con caratteristiche congrue alle proprie urgenti 
necessità attraverso una procedura con trattativa diretta sul MePA con la Ditta Identità Multimediale s.n.c.,   
per le seguenti motivazioni: 

 presenza sul MePa; 

 presenza sul territorio, elemento fondamentale considerata l’impossibilità a 

rivolgersi a fornitori di altre province causa limitazioni alla mobilità per le consegne 

per emergenza covid-19; 

 competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel      

settore di mercato di riferimento; 

 tempistica di consegna, dimezzata rispetto a quella prevista dalla Convenzione Pc 

Portatili e Tablet 3 Lotto 3 ( consegna entro 15 giorni circa dall’ordine); 

 i pc consegnati in tempi brevissimi sono già testati, immediatamente operativi ed 

etichettati con il riferimento del progetto: PON codice 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-

51 elemento essenziale per la pubblicità obbligatoria del progetto. 

Distinti saluti. 
Il Dirigente Scolastico  

Rosa Anna Landi 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal DLgs. 

n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate” 

Uscita - n. 0000953 - 25/05/2020 -  VI.11. G, VI.11g. CORTE DEI CONTI


